
О ПЛАТЕ ЗА НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ  

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

С 01.01.2016 в соответствии с ч. 3 ст. 16.4 Федерального закона от 

10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" (далее - Закон N 7-ФЗ) 

плата, исчисленная по итогам отчетного периода в порядке, установленном 

ст. 16.3 Закона, с учетом корректировки ее размера вносится не позднее 1-го 

марта года, следующего за отчетным периодом. Лица, обязанные вносить 

плату, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, 

вносят квартальные авансовые платежи (кроме четвертого квартала) не 

позднее 20-го числа месяца, следующего за последним месяцем 

соответствующего квартала текущего отчетного периода, в размере одной 

четвертой части суммы платы за негативное воздействие на окружающую 

среду, уплаченной за предыдущий год.  

Таким образом, субъекты малого и среднего предпринимательства 

исчисляют и вносят плату за 2016 г. в срок до 1 марта 2017 г.  

При внесении остальными плательщиками ежеквартальных авансовых 

платежей необходимо обращать внимание, что одна четвертая часть суммы 

платы за негативное воздействие на окружающую среду от уплаченной за 

предыдущий год должна уплачиваться по определенным бюджетным 

законодательством Российской Федерации кодам бюджетной классификации 

(далее - КБК). 

В 2016 г. КБК для заполнения платежных документов остаются такими 

же, как и в 2015 г. (048 1 12 01010 01 6000 120, 048 1 12 01030 01 6000 120, 

048 1 12 01040 01 6000 120, 048 1 12 01070 01 6000 120) . При определении 

одной четвертой части суммы платы за негативное воздействие на 

окружающую среду учитываются суммы платы фактически уплаченные (не 

начисленные) за I-IV кварталы 2015 г.  

За несвоевременное или неполное внесение авансовых платежей и 

платы за негативное воздействие на окружающую среду начисляются 

пени.  

По итогам года суммы переплаты подлежат зачету в счет будущих 

платежей или возврату по заявлению плательщика. Справки по телефону 2-

19-68. 

 


